ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ
г. Салехард

Об утверждении минимальных значений первичных балловгосударственной итоговой аттестации по образовательнымпрограммам основного общего образования для приема наобучение по образовательным программам среднего общегообразования в профильные классыв муниципальные общеобразовательные организациив Ямало-Ненецком автономном округе в 2025 году
Во исполнение части 5 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 4.2Положения об установлении случаев и порядка организации индивидуальногоотбора обучающихся при приеме либо переводе в государственныеи муниципальные образовательные организации для получения среднегообщего образования для профильного обучения в Ямало-Ненецкомавтономном округе, утвержденного постановлением ПравительстваЯмало-Ненецкого автономного округа от 10 декабря 2014 года № 978-Пп р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:1.1. минимальные значения первичных баллов государственнойитоговой аттестации по образовательным программам основного общегообразования для приема на обучение по образовательным программамсреднего общего образования в профильные классы, за исключениемуниверсального профиля, в муниципальные общеобразовательныеорганизации в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – ГИА, автономныйокруг, общеобразовательные организации) в 2025 году согласно приложению№ 1; 1.2. рекомендуемые минимальные значения результатов ГИАпри поступлении на обучение в классы универсального профиляв общеобразовательные организации в 2025 году согласно приложению № 2.2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,осуществляющих управление в сфере образования:

2

2.1. при отборе в классы профильного обучения технологической,социально-экономической, гуманитарной, естественно-научнойнаправленности по образовательным программам среднего общегообразования учитывать в 2025 году результаты ГИА по двум обязательнымучебным предметам «Русский язык» и «Математика» и результаты не менееодного профильного учебного предмета по выбору обучающегося,соответствующего дальнейшему профилю обучения. При отборе в классыуниверсального профиля результаты по двум обязательным учебнымпредметам «Русский язык» и «Математика» и результаты двух учебныхпредметов по выбору обучающегося.2.2. довести до сведения обучающихся 9-х классовобщеобразовательных организаций, их родителей (законных представителей)значения результатов ГИА для приема на обучение по образовательнымпрограммам среднего общего образования в общеобразовательныеорганизации в 2025 году.Срок исполнения: до 01 мая 2025 года;2.3. при проведении индивидуального отбора обучающихсяв общеобразовательные организации для получения среднего общегообразования руководствоваться пунктом 1 настоящего приказа.Срок исполнения: в период проведения индивидуального отбораобучающихся на обучение по образовательным программам среднего общегообразования в автономном округе в 2025 году.3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна первого заместителя директора департамента образования автономногоокруга.

Директордепартамента З.Н. Чернышева

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНЫприказом департамента образованияЯмало-Ненецкого автономного округаот

МИНИМАЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯпервичных баллов государственной итоговой аттестации пообразовательным программам основного общего образования для приемана обучение по образовательным программам среднего общегообразования в профильные классы, за исключением универсальногопрофиля, в муниципальные общеобразовательные организациив Ямало-Ненецком автономном округе в 2025 году
Учебный предмет Профиль/минимальные значения первичных баллов

тех
нол

оги
чес

кий

соц
иал

ьно
-

эко
ном

иче
ски

й

гум
ани

тар
ны

й

ест
ест

вен
но-

нау
чны

й

русский язык 20 23 23 20
математика 13 13 11 13
физика 18 - - 18
химия 19 - - 19

биология - - - 23
география 17 17 17 17

обществознание - 22 22 -

история - 18 18 -

литература - - 22 -

информатика 10 10 - 10
иностранный язык(английский) 42 42 42 -

родной язык(ненецкий,хантыйский)
- 9 9 -

2

родная литература(ненецкий,хантыйский)
- 16 16 -

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫприказом департамента образованияЯмало-Ненецкого автономного округаот

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МИНИМАЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯрезультатов государственной итоговой аттестации по образовательнымпрограммам основного общего образования для приемана обучение по образовательным программам среднего общего образованияпри поступлении на обучение в классы универсального профиляв муниципальные общеобразовательные организациив Ямало-Ненецком автономном округе в 2025 году
Учебный предмет Рекомендуемые значения первичных баллов припоступлении на обучение в классыуниверсального профилярусский язык от 15 до 20

математика от 8 до 11физика от 10 до 16химия от 10 до 16биология от 13 до 20география от 12 до 15обществозрекомендуемыеминимальные значениярезультатовнание
от 14 до 19

история от 11 до 16литература от 16 до 20информатика от 5 до 8иностранный язык(английский) от 29 до 38
родной язык(ненецкий, хантыйский) от 7 до 9
родная литература(ненецкий, хантыйский) от 14 до 16